1. "Et quia ea quae in hac scientia considerantur sunt omnibus communia, nec dicuntur univoce sed secundum prius et posterius de diversis, ut in quarto libro est habitum; ideo prius distinguit intentiones nominum, quae in huius scientiae consideratione cadunt." *In V Metaphys.*, lect.1, n.749.

2. *Metaphysics* V, 7. Oxford translation.

3. "Hic Philosophus distinguit quot modis dicitur ens. Et circa hoc tria facit. Primo distinguit ens in ens per se et ens per accidens." *In V Metaphys.*, lect.9, n.885.

4. "Distinguit modum entis per se: et circa hoc tria facit. Primo distinguit ens, quod est extra animam, per decem praedicamenta, quod est ens perfectum. Secundo ponit alium modum entis, secundum quod est tantum in mente . . . Tertio dividit ens per potentiam et actum: et ens sic divisum est communius quam ens perfectum. Nam ens in potentia est ens secundum quid tantum et imperfectum . . ." *Ibid.*, n.889.

What is the meaning of this initial division of being into being *per se* and being *per accidens*? What causes difficulty is the fact that the being *per se* which is distinguished from being *per accidens* is itself divided into substance and the nine accidents. Noting this difficulty, St. Thomas writes: "Being therefore is divided into substance and accident according to an absolute consideration of being, as whiteness itself, considered in itself, is said to be an accident and man a substance. But being *per accidens* [i.e. as opposed to being *per se* which is divided by substance and accident] has to be understood in terms of a comparison of accident to substance, a comparison signified by this verb *is*, as when we say, 'Man is white.' Hence this whole 'Man is white' is being *per accidens*. Thus, it is clear that the division of being in itself (*secundum se*) and accidentally (*secundum accidens*) is based on something's being predicated of another either *per se* or *per accidens*. The division of being into substance and accident is based on this that something in its nature is either substance or accident."¹

We may find this comment anything but a clarification. If *ens per accidens* here is had by a comparison of predicate to subject whereas *ens secundum se* is based on an absolute consideration, how can being *per se* be distinguished from being *per accidens* "secundum quod aliquid praedicatur per se vel per accidens?" That is, isn't being *per se* itself had by a comparison of predicate to subject? Isn't it simply a matter of distinguishing *per se* from accidental predication and, if that is the case, how can accident fall under being *per se* if this is based on *per se* predication? Certainly, something can be predicated *per se* of an accident (e.g. white is a color), but we are concerned here with modes of *being* and can being be predicated *per se* of accident? Moreover, if being *per se* is designated by an absolute consideration, how can it be divided into substance and accident "secundum diversum modum praedicandi?" In order to resolve these difficulties and arrive at a proper understanding of the text (all of this with a view to discussing the overriding problems of this essay), we want to discuss *per se* and *per accidens* predication and their relation to predicable and predicamental accidents.